
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia Sud Sardegna

Numero  254  del  25/09/2024

O R D I N A N Z A   D E L  S I N D A C O

Manutenzioni - Cimitero

SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

Comunicazione di avvio procedure di esumazione resti mortali delle salme 

presenti nel campo "Terra Comune" individuato al Q.7 situato nel Civico 

Cimitero di Iglesias per scadenza periodo ordinario di inumazione di 10 anni 

come previsto dal D.P.R. 285 del 10/09/1990 e dal Regolamento di Polizia 

Mortuaria del Comune di Iglesias.

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Sindaco MAURO USAI il 25/09/2024 ai sensi dell'art. 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



1 

IL SINDACO 

Premesso che: 

• Nel Civico Cimitero di Iglesias è presente un campo per inumazione denominato 

“Terra Comune” nel quale vengono inumate le salme per lo più appartenenti a 

persone indigenti per le quali si fa carico l’amministrazione; 

• In detto campo censito presso il Cimitero come “Quadrato 7”, le salme ivi inumate 

seguono un turno di rotazione di 10 anni come previsto dal D.P.R. 285 del 

10/09/1990, dalla L.R. n. 32 del 02/08/2018 e dal Regolamento di Polizia 

Mortuaria del Comune di Iglesias, prima di essere esumate per poter conservare i 

resti presso l’ossario comune o collocati, salvo diversa richiesta degli aventi diritto, 

in altra sepoltura;  

Considerato che: 

• Da una ricognizione fatta dal servizio cimiteriale una parte delle salme inumate in 

detto campo hanno abbondantemente superato i 10 anni di turnazione e pertanto 

si può procedere alla loro esumazione; 

Ritenuto pertanto: 

• di procedere con le fasi di esumazione seguendo l’ordine di inumazione delle 

salme ivi presenti riportate nell’apposito elenco redatto dall’ufficio cimiteriale, 

allegato alla presente; 

• di pubblicizzare, l’intervento di esumazione, mediante Avviso alla Cittadinanza da 

pubblicare all’albo pretorio, nel sito istituzionale del Comune di Iglesias e mediante 

affissione presso le bacheche situate agli ingressi del Civico Cimitero per 90 

giorni, specificando che, trascorso tale termine le operazioni di esumazione e 

trasferimento dei resti mortali predetti verranno comunque eseguite anche in 

assenza di comunicazione da parte dei suddetti interessati; 

• che Le operazioni di esumazione dei resti sono a carico del Comune. 

Visto/i/e: 

• L’Avviso alla Cittadinanza inserito al presente Atto; 

• il D.P.R. n.285 del 10/09/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria; 

• l’art. 82 del D.P.R. n.285 del 10/09/1990, comma 4, che attribuisce al Sindaco i 

compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

•  l’art. 85 del D.P.R. n.285 del 10/09/1990, che stabilisce che le ossa che si 

rinvengono in occasione delle esumazioni ordinarie devono essere raccolte e 

depositate nell’ossario comune, a meno che coloro che vi abbiano interesse 

facciano domanda di raccoglierle per deporle in cellette, loculi e tombe già avute 

in concessione;  

•  gli artt. 50 e 54 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 



2 

• le circolari del Ministero della Sanità n.24/1993 e n. 10/1998; 

• la legge 30/03/2001 n.130; 

• la legge Regionale n.32 del 02/08/2018 art. 36 comma 1; 

• Il Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Iglesias approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 20/04/2023; 

• D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

Per le motivazioni sopra esposte:  

ORDINA 

1) Di procedere ad effettuare l’esumazione ordinaria delle salme dei defunti 

attualmente inumati nel campo di terra comune nel Cimitero di Iglesias secondo 

l’elenco redatto dall’ufficio cimiteriale allegato alla presente; 

2) Di adottare, durante le operazioni di esumazione, ogni cautela necessaria ad 

evitare situazioni di disagio e nel rispetto delle salme esumate; 

3) Di procedere, durante le operazioni di esumazione, alla chiusura del Civico 

Cimitero al pubblico al fine di garantirne la riservatezza; 

4) Di pubblicizzare l’Avviso alla Cittadinanza, allegato al presente atto, mediante la 

pubblicazione all’albo pretorio, nel sito istituzionale del Comune di Iglesias e 

presso le bacheche situate agli ingressi del Civico Cimitero e in prossimità del 

campo di terra comune per 90 gg.; 

INFORMA  

I familiari o aventi titolo dei defunti inumati nel predetto campo di “Terra Comune” che: 

• Nel caso di incompleta mineralizzazione dei resti, gli stessi a loro scelta potranno: 

1. Essere reinumati per almeno altri 5 (cinque) anni nella stessa o in altra fossa 

disponibile nel campo di terra comune; 

2. Essere avviati alla cremazione, previa richiesta espressa dagli aventi diritto come 

individuati ai sensi della legge n. 130 del 2001 (coniuge o, in difetto, dal parente 

più prossimo individuato secondo gli artt.74-75-76 e 77 del codice civile) 

sostenendone le relative spese. 

• Nel caso di completa mineralizzazione dei resti o cremazione degli stessi, a loro 

scelta potranno: 

1. Essere posizionati nell’ossario comune; 

2. Essere posizionati in nicchie da acquisire in concessione o già in concessione; 



3 

3. Essere posizionati all’interno di loculi/tombe di famiglia (nel limite dello spazio 

disponibile) già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal 

Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e disposizioni vigenti in materia; 

4. Essere trasferiti in altro Cimitero previa autorizzazione al trasporto rilasciata dal 

Comune di Iglesias. 

Le spese per la concessione dei manufatti, (nicchie ossario/loculi) per la tumulazione 

dei resti ossei/ceneri e per il trasferimento degli stessi in altro Cimitero fuori Comune, 

sono a totale carico dei familiari o aventi titolo. 

• Nel caso di disinteresse da parte dei familiari o aventi titolo o nel caso di 

irreperibilità degli stessi, il Comune provvederà d’ufficio con le seguenti modalità: 

a) nel caso di incompleta mineralizzazione dei resti, gli stessi verranno reinumati 

per almeno altri 5 (cinque) anni nella stessa o in altra fossa disponibile nel 

campo di terra comune; 

b) nel caso di completa mineralizzazione dei resti, gli stessi saranno 

temporaneamente depositati per un periodo di tre mesi all’interno di nicchie 

individuate dall’amministrazione nonché, scaduto tale termine, saranno 

depositati nell’ossario comune. 

 
DISPONE 

che la presente Ordinanza venga inviata: 

• all’Ufficio Notificazioni (messi@comune.iglesias.ca.it), affinché provveda alla sua 

pubblicazione presso l’Albo Pretorio del Comune; 

• al Dirigente dell’Ufficio Manutenzioni – Viabilità e Cimitero 

(alessandro.mulas@comune.iglesias.ca.it) affinché provveda alla affissione 

presso le bacheche situate agli ingressi del Civico Cimitero e in prossimità 

dell’area interessata alle operazioni di esumazione; 

• trasmissione per quanto di competenza alla Società “Iglesias Servizi” 

(iglesias.servizisrl@pec.it); 

• trasmissione per conoscenza alla Prefettura di Cagliari 

(protocollo.prefca@pec.interno.it). 

INFORMA 

Gli interessati che, ai sensi dell’art. 3 comma 4°, della legge 7 agosto 1990, n.241, 

contro la presente ordinanza sono ammissibili: ricorso al tribunale Amministrativo 

Regionale (Legge 6/12/1971, n. 1034) entro 60 giorni decorrenti dalla data della 

notificazione o della piena conoscenza del provvedimento, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato (DPR 24/11/1971, n. 1199) entro 120 giorni 

decorrenti dalla data della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento.  



4 

 

                                 

I l  Sindaco  

                                                                                                                    Mauro Usai 

                                                                                         (firmato digitalmente) 



Comune di Iglesias – 09016 Iglesias (CI), via Isonzo n. 7 – sito: www.comune.iglesias.ca.it – 

pec:protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Centralino 0781 274 200. 

Orari di apertura al pubblico – Mattino: lunedì mercoledì e venerdì 8.30 - 11.00 ; Pomeriggio: martedì e giovedì 15.30 alle 17.30 

Codice fiscale e partita iva: 00376610929 

 

 
     Settore: IV Tecnico 

Ufficio: Manutenzioni, Viabilità, Cimiteri 
  

 

Rif. Ordinanza Sindacale n°__________ del _________________ 

 

 

AVVISO 

Oggetto: Comunicazione di avvio procedure di esumazione resti mortali delle salme presenti 

nel campo “Terra Comune” individuato al Q.7 situato nel Civico Cimitero di Iglesias per 

scadenza periodo ordinario di inumazione di 10 anni come previsto dal D.P.R. 285 del 

10/09/1990 e dal Regolamento di Polizia Mortuaria del Comune di Iglesias. 

Si informano i familiari o aventi titolo che nel campo di terra comune individuato al Q.7 del 

Civico Cimitero di Iglesias, si procederà alla esumazione dei resti mortali dei defunti ivi 

presenti secondo apposito elenco redatto dall’ufficio cimiteriale.   

Si fa presente che le operazioni in oggetto sono a totale carico del Comune ed eseguite dalla 

Società in House “Iglesias Servizi” che gestisce la manutenzione del Civico Cimitero di 

Iglesias.  

A tal fine si informano i familiari o aventi titolo dei defunti inumati nel predetto campo “Terra 

Comune” che: 

• Nel caso di incompleta mineralizzazione dei resti, gli stessi a loro scelta potranno: 

1. Essere reinumati per almeno altri 5 (cinque) anni nella stessa o in altra fossa disponibile 

nel campo di terra comune; 

2. Essere avviati alla cremazione, previa richiesta espressa dagli aventi diritto come 

individuati ai sensi della legge n. 130 del 2001 (coniuge o, in difetto, dal parente più 

prossimo individuato secondo gli artt.74-75-76 e 77 del codice civile) sostenendone le 

relative spese. 

• Nel caso di completa mineralizzazione dei resti o cremazione degli stessi, a loro scelta 

potranno: 

CITTÀ DI IGLESIAS 



Comune di Iglesias – 09016 Iglesias (CI), via Isonzo n. 7 – sito: www.comune.iglesias.ca.it – 

pec:protocollo.comune.iglesias@pec.it 

Centralino 0781 274 200. 

Orari di apertura al pubblico – Mattino: lunedì mercoledì e venerdì 8.30 - 11.00 ; Pomeriggio: martedì e giovedì 15.30 alle 17.30 

Codice fiscale e partita iva: 00376610929 

1. Essere posizionati nell’ossario comune; 

2. Essere posizionati in nicchie da acquisire in concessione o già in concessione; 

3. Essere posizionati all’interno di loculi/tombe di famiglia (nel limite dello spazio disponibile) 

già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento 

Comunale di Polizia Mortuaria e disposizioni vigenti in materia; 

4. Essere trasferiti in altro Cimitero previa autorizzazione al trasporto rilasciata dal Comune 

di Iglesias. 

Le spese per la concessione dei manufatti, (nicchie ossario/loculi) per la tumulazione dei re-

sti ossei/ceneri e per il trasferimento degli stessi in altro Cimitero fuori Comune sono a totale 

carico dei familiari o aventi titolo. 

Nel caso di disinteresse, stante l’irreperibilità dei familiari o aventi titolo, il Comune provvede-

rà d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti rinvenuti, e in caso di incompleta minera-

lizzazione degli stessi, alla ulteriore inumazione in campo comune per altri 5 anni. 

 

Per qualsiasi ulteriore informazione può essere contattato il: 

 

Referente del Civico Cimitero Geom. Antonio Cossu 

Tel. 0781 274639-274296 (dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 12:00) 

Cell. 328 5304089 (dal lunedì al venerdì dalle 9:00 alle 12:00) 

Mail. antonio.cossu@comune.iglesias.ca.it 

Orari di ricezione pubblico Ufficio Cimitero dal martedì al venerdì dalle 9:00alle 12:00  

 

Iglesias, 20/09/2024 
 
 
 
 
            L’Istruttore Tecnico 

          Geom. Antonio Cossu 

 

 

 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Manutenzioni    Il Dirigente 

Geom. Antonio Saba     Dott. Ing. Alessandro Mulas 

 
 
 
 

Avv/Esum.CSS.24_00001

1 


		2024-09-25T10:55:21+0200
	MAURO USAI




